84. «Sive clericus (ἐκκλησιαστικός) est qui dat (doctrinam), sive laicus, faciat sic» (c. 19). «Laici autem qui sunt simul sine clerico comedant cum disciplina. Laicus enim non potest dare eulogiam» (c. 28, de las versiones S, A y E). En B. BOTTE, *La Tradition Apostolique de Saint Hippolyte* (Münster Westfalen 1963, reprod. fotomecánica Minden 1966), pp. 40 y 72.

también Tertuliano (c. a. 155 c. a. 220), de la misma época, lo usa en este modo<sup>85</sup>, lo cual nos señala el tiempo en que el sustantivo laico comenzó a utilizarse en la literatura eclesiástica<sup>86</sup>.

También San Cipriano emplea la forma sustantivada de laico<sup>87</sup>, e igualmente hizo San Cornelio<sup>88</sup>. En todos estos autores laico se aplica al miembro del Pueblo de Dios que no pertenece a la clerecía.

85. «Itaque alius hodie episcopus, cras alius; hodie diaconus qui cras lector; hodie presbyter qui cras laicus. Nam et laicis sacerdotalia munera iniungunt». *De praescriptione haereticorum*, XLI, 8 (CCHL, I, 222). «Vani erimus, si putaverimus quod sacerdotibus non liceat laicis licere. Nonne et laici sacerdotes sumus? ... scilicet ubi tres, ecclesia est, licet laici ... Unus deus, una fides: una sit et disciplina, usque adeo nisi et laici ea observent, per quae presbyteri, qui de laicis alleguntur? Ergo pugnare debemus ante laicum iussum a secundo matrimonio abstinere, dum presbyter esse non alius potest laicus quam semel fuerit maritus». *De exhortatione castitatis*, VII, 6 (CCHL, I, 1025 s.). «Sed cum ipsi actores, id est ipsi diaconi et presbyteri et episcopi, fugiunt, quomodo laicus intellegere poterit, qua ratione dictum sit: *Fugite de civitate in civitatem?* Itaque cum duces fugiunt, quis de gregario numero sustinebit ab gradum figendum suadere?». *De fuga in persecutione*, XI, 1 (CCHL, I, 1148). Cfr. *De baptismo*, XVII, 2 (CCHL, I, 291); *De monogamia*, II, 4 (CCHL, I, 1244).

86. En algún caso se continúa usando como adjetivo y se aplica a los no cristianos, designando al pueblo infiel: CLEMENTE DE ALEJANDRÍA, *Strom.* V, 6, 33, 3 (GCS, CLEMENS, II, 347, 19). Cfr. I. DE LA POTTERIE, ob. cit., p. 23.

87. *Epist.* 72, II, 1 (ed. Bayard, II, Soc. d'Éd. «Les Belles Lettres», Paris 1962, p. 261).

88. *Epist.* IX, ad Fabium (PL, III, 759): «... praesentibus aliquot episcopis, ac presbyteris et laicis quam pluribus evulgarunt...»; (763): «Quem nos, cum universus populus praesens deprecatus esset, ad communionem laicam suscepimus».

6. LAS PRIMERAS TRADUCCIONES LATINAS.